
 

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

 

COPIA 

 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

 

Numero 2 del 01/03/2018 

OGGETTO: Art. 14, comma 9, dello Statuto Comunale, Decadenza dalla carica di 

Consiglieri Comunali. 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno Uno(1), del mese di marzo, alle ore 17,30, nella 

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

Eseguito l'appello risultano: 

MASALA ANTONELLO P PIRAS ELEONORA P 

SOTGIA DANIELA P MANAI GIOVANNI BATTISTA P 

NORIA BASTIANA P CARIA LEONARDO P 

GONNELLA SILVIA P VERDI RITA P 

PIRAS PIETRO A FRESI MONICA P 

MUSU DONATELLA P   

 

 

Presenti n. 10 - Assenti n. 1 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE, Dr. Enzo Walter Marchetiello, con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il SINDACO MASALA ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente,constatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

 



IL PRESIDENTE 

In apertura di discussione, propone l’escussione del O.d.G. n° 2, sulla decadenza 

della carica di consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 14, c. 9, del vigente Statuto 

Comunale. Comunica le giustificazioni prodotte dai Sigg.ri Consiglieri:  

Caria(acquisita al Prot., n. 245, del  07/02/2018) ; 

Verdi (acquisita al Prot., n. 244, del 07/02/2018); 

Fresi(acquisita al Prot. n.  283, del 12/02/2018); 

Pone in lettura dette giustificazioni e propone, su richiesta del Segretario la 

registrazione integrale della seduta e contemporaneamente la decadenza alla 

carica di Consigliere a carico dei predetti Consiglieri. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA la proposta del Presidente circa la richiesta, citata più sopra, per 

l’effettuazione della registrazione integrale del presente punto in discussione e la 

dichiarazione di decadenza dei citati Consiglieri; 

ACCOLTA la proposta del Presidente circa la registrazione integrale della seduta 

da mettere come allegato al presente atto;       

RICHIAMATO l’art. 14, dello Statuto Comunale e, in particolare il comma 9, recante 

“I Consiglieri che non intervengono alle sedute, senza giustificato motivo, per tre 

volte consecutive, sono dichiarati decaduti con deliberazione del Consiglio 

Comunale. A tale riguardo il Sindaco, a seguito dell’avvenuto accertamento 

dell’assenza maturata dal da parte del Consigliere interessato, provvede con nota 

scritta, ai sensi dell’art. 7, L. 7 agosto 1990, n. 241, a comunicargli l’avvio del 

procedimento amministrativo.………”; 

VISTE le giustificazioni prodotte dai Sigg.ri Consiglieri comunali interessati dal 

presente provvedimento per  la dichiarazione di decadenza; 

INTERVENTO della Sig.ra Musu, richiede informazioni in merito(dettagliatamente 

riportata in registrazione); 

INTERVENTO del Sig. Caria, brevemente, che giudica la procedura illegale per 

quanto riguarda l’approvazione del Co.Re.Co. e la contestuale pubblicazione sul 

Buras, nonché la nullità(per la notifica) della procedura di cui alla legge “n. 141”, 

quindi richiede documentazione in merito(dettagliatamente riportata in 

registrazione); 

INTERVENTO della Sig.ra Fresi, che ritiene la responsabilità della procedura 

addebitandola al Segretario e infine richiede di poter visionare le giustificazioni 

prodotte dai Consiglieri assenti(dettagliatamente riportata in registrazione); 

INTERVENTO della Sig.ra Musu, che dichiara di astenersi dalla votazione, quindi 

abbandona l’aula(dettagliatamente riportata in registrazione); 



INTERVENTO della Sigg.ri Caria, Verdi e fresi che comunicano di allontanarsi 

dall’aula e di non partecipare alla votazione(dettagliatamente riportata in 

registrazione); 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, del 

d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

PROCEDUTO a votazione ottenendo il seguente risultato: 

Presenti e votanti, n° 6; 

Favorevoli, n° 6; 

Abbandonano l’aula, n° 4( Musu, Caria, Verdi e Fresi),  

 

DELIBERA  

 

DI APPROVARE la proposta del Presidente circa la decadenza della carica di 

consiglieri comunali, ai sensi dell’art. 14, c. 9, del vigente Statuto Comunale 

rispettivamente a carico dei Sig.ri: 

Sig. Leonardo Caria; 

Sig.ra Rita Verdi; 

 Sig.ra Monica Fresi; 

DI PROVVEDERE alla consegna di documentazione esistente e richiesta dai citati 

decaduti Sigg.ri Consiglieri Comunali; 

DI ALLEGARE, con ausili informatici alla registrazione della presente seduta e 

renderla disponibile e scaricabile dal sito comunale. 

 

 

 

 

 

 

 
 



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del Servizio  

 F.to ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

 F.to ANTONELLO MASALA  

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to F.to MASALA ANTONELLO 

 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello  

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

                          Il Segretario Comunale 
F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 F.to Dr. Walter Enzo Marchetiello 

 

_______________________________________________________________________________________ 

  

La presente copia è conforme all’originale. 

 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

           Dr. Walter Enzo Marchetiello 
 

 

 

 

 


